
... vaše obec

Společenská rubrika:

Úvod:

Narozeni (2022):

Roman Benáček (č. 87), Miroslav On-
dráček (č. 81), Elsa Pflegerová (č. 178), 
Jiří Flora (č. 4), Vilém Prodělal (č. 75), 
Jaroslav Krouchal (č. 108), ing. Emil 
Vaníček (č. 70) 

Přihlášení občané (2022):

Úmrtí (2022):

Vallery Jenerálová (č. 85), Matyáš 
Kratochvíl (č. 50), Nikola Loucká (č. 
85), Melanie Mašková (č. 101)

Josef Gerlich (č. 178)   

Odhlášení občané (2022):

Jiří Novotný (80), č. 40, Marie Smíš-
ková (80), č. 120, Ladislav Dvořáček 
(70), č. 29, Jaroslav Řežábek (75), č. 
56, Věra Simonidesová (85), č. 83, 
Libor Procházka (70), č. 110, Anna 
Krouchalová (75), č. 108, Pavel Ba-
kus (70), č. 7, Marie Jelínková (80), č. 
96, František Janoštík (70), č. 103, 
Anna Benešová (70), č. 113, Pavel 
Fránek (75), č. 141, Alena Kyncle-
rová (75), č. 34, Bohumila Pislcaj-
ková (80), č. 91, Emilie Kutinová 
(75), č. 97, Pavel Pyrochta (80), č. 
146, Antonín Otrusina (75), č. 163, 
Drahomíra Šulerová (80), č. 67, Jitka 
Dvořáčková (75), č. 116

Anna, Lucie a Ludmila Došková (č. 3), 
Sabina Hladká (č. 26), Jan Novotný, 
Oliver a Monika Zimmerovi (č. 2), Pa-
vla a Nikola Hermanová (č.83) 

Významná životní jubilea r. 2023:

Všem jubilantům přejeme do 
dalších let hodně zdraví, rodinné 

pohody a štěstí

Základní data:

Aktuální počet obyvatel:     518
Aktuální čísla popisná:      192
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Domníváme se, že se nám podařilo v uplynulém období 
udělat mnoho pozitivních věcí a být opět v čele obce je pro 
všechny zastupitele velký závazek. Stejně tak je pro mě 
osobně velkou ctí být opět zvolen starostou Stříteže. V dal-
ším období chceme dále rozvíjet naši obec a mimo jiné 
dokončit tyto připravované projekty:

Vážení spoluobčané,

rok 2022 se přiblížil ke svému konci a v jeho průběhu 
jsme již mohli bez omezení uspořádat osvědčené obecní akce 
- pouťové oslavy, setkání s důchodci, obecní výlety do ZOO, 
na výlov rybníka Rožmberka, na vánoční trhy v Brně či 
rozsvěcování vánočního stromu s dětskou besídkou. Věříme, 
že jsme si tyto akce společně dobře užili a mohli se tak, po 
vynucené přestávce, opět bez omezení setkávat.

* opravu prodejny potravin
* opravu obecní haly pro komunální techniku a revi-

talizace veřejného prostranství před touto halou

Marie Dvořáková, kronikářka

Milí spoluobčané, do nového roku 2023, v této těžké 
době, Vám upřímně přeji vše nejlepší, spokojený rodinný 
život, dětem radostné mládí, školákům studijní úspěchy, 
dobré sousedské vztahy, ať se Vám pracovně daří, seniorům 
zasloužený odpočinek a Vám všem pevné zdraví. 

* revitalizaci parků a veřejných prostorů v obci

Zbyněk Procházka

* postupně, ve spolupráci s farností, postupně opravit náš 
kostel a vrátit mu jeho původní vzhled.

* revitalizaci požární nádrže na návsi a okolního prostředí

Prosinec je však neodmyslitelně spojený s adventní at-
mosférou a vánočními svátky, proto vám všem přeji radostné 
a požehnané Vánoce, hodně zdraví, veselou náladu a klid na 
duši v celém dalším roce 2023.

starosta obce

* pokračovat v obnově obecních lesů.

(v ČR patříme k obcím s extrémně nízkým po-
dílem)

Zaměstnanost a práce

(v ČR patříme k obcím s nejvyšším výsledkem)

nezaměstnanost 4,2%, exekuce 0,9%

                                    - muži 75,9
Průměrný věk dožití - ženy 81,8

ZAJÍMAVOSTI z www o Stříteži:



FOTOGRAFIE OBCE STŘÍTEŽ: Vážení občané, na tomto místě otiskneme i vaše fotografie (historické i no-
vější) zaměřené na Střítež, stačí je donést na obecní úřad (paní Vejtasová). 

nami a pergamenem olejem napuštěným. U zdi stál panský stůl, aby 
uprostřed bylo dost místa pro potulné kejklíře, hudce a zpěváky. Kolem 
stolu visel ručník až k zemi splývající, jímž si hosté utírali ústa. Talířů 
nebylo, jen „ okříny“ čili misky. Dávat nůž a vidličku každému nebylo 
před XVI. stoletím zvykem, protože kuchař předem pokrmy roz-
krajoval na menší kousky. Suché a tvrdší pokrmy se braly rukama, 
tekuté dřevěnými lžícemi, při slavnostech stříbrnými a kovovými. 
Často se pilo z jednoho koflíku, který byl stříbrný a koloval mezi hosty. 
Strava převládala masitá. Maso se peklo. Omáčky byly vzácné, koření 
jako zboží zámořské bylo velmi vzácné. Mimo maso z domácích zvířat 
jedli krocany, pávy, křepelky a skřivánky. Z ryb jedli štiky, kapry, 
úhoře. Pili víno „zemské“, vlašské, uherské, rakouské i řecké, pak pitný 
med (medovinu) a „ žerné“ víno (kořalku). Pivo staré i mladé, husté 
i tenké. Víno se pilo s pelyňkem, s rozmarýnem i bobkem, se šalvějí, 
omanem, zázvorem a jinými vonnými přísadami. 

Obvyklý staročeský hudební nástroj měl podobu třmene nebo 
křídla a hrálo se na něm oběma rukama kovovými háčky (české křídlo).  
Nástroj strunový byl podobný lyře nebo harfě „varyto“. V XVI. století 
byl zpěv při doprovodu na loutnu a housle.

  Rozdíl mezi hradem a tvrzí se v právních listinách těch dob přesně 
zachovával. Hradem byl opevněný celý kopec, tvrz jen opevněný dům 
nebo věž s příkopem. 

  Nejvíce hradů, tj. opevněných sídel osob, výsostnými právy obda-
řených, vzniklo u nás za posledních Přemyslovců a Lucemburků. 

  Na moravských hradech rytířové mnoho pohodlí neměli, ani mno-
ho nádhery. Střední věž hradní se nazývala „ hláska“. Tam obcházel 
v ochozu hlásný a občas dával volským rohem znamení, když hrozilo 
nebezpečí nebo měla-li se konat nějaká slavnost na uvítanou hostům. 
Podle hlasu hradské trouby a její ozvěny odhadovala se hlubokost lesů 
a jejich příslušnost k tomu či onomu hradu. Hlásky byly tak stavěny, 
aby viděl soused k sousedovi, aby si v čas nebezpečí mohli dát znamení 
ohněm, jak na sněmu brněnském roku 1505 výslovně bylo nařízeno. 

  Teprve v dobách husitských, když střelba prachem byla účinnější, 
byla nad hlavní branou v okružní zdi postavena věž branská a po straně 
bašty k odstřelování okolí. Z toho vzniklo celé předhradí, které bylo od-
děleno od vlastního hradu příkopem. 

  V dolní části věže byl žalář, a proto jmenovala se i hladomornou. 
Obývací světnice vytápěna krbem se jmenovala komnata (caminata), 
protože tam byl komín a ohniště na němž hořela celá polena dříví. 
(Kachlová kamna byla ještě velkým přepychem). V okenních výklen-
cích byly kamenné lavice. Strop byl prkenný nebo klenutý. Okna se 
uzavírala dřevěnými okenicemi, v létě vrbovým pletivem později bla-

  Tvrze se směly stavět bez králova povolení a obehnat příkopem 
devět stop širokým a sedm stop hlubokým, ale bez věží, ochozu a cim-
buří. Pro větší nepřístupnost bývaly tvrze často stavěny poblíž rybníků 
a bažin. Z bývalých tvrzí zbyly jen panské dvory. Původní starý ráz 
tvrze se zachoval u nás v Jinošově, v Náramči, v Pyšele u Budišova a v 
Kamenici u Jihlavy.

  Nejvíce jich bylo zbořeno za třicetileté války, částečně válečnou 
bouří, částečně působením habsburské dynastie, která drobné šlechtě 
vladycké jak nositelce myšlence nepřála. Hrady se proto již neopravo-
valy a proto pustly. Zato se stavěly zámky v rovinách. Balbín svědčí, že 
koncem XVII. století bylo přísně zakázáno opravovat jakékoli hradby 
a věže ze strachu před nějakou novou rebelií. 

  Podle mapy Komenského bylo koncem XVI. století na Moravě asi 
80 hradů a zámků a 115 tvrzí. Ve století XIV. – XV.  byl jejich počet 
nejméně trojnásobný. Pro hrad stačila věž na temeni hory, obehnaná 
zídkou a hlubokým příkopem. Byla okrouhlá a pánům vším. Tam měli 
zařízený svůj byt v několika poschodích, kapli a kuchyni. Čeleď by-
dlela v dřevěných srubech kolem okružní zdi. Vstup do věže byl oby-
čejně v prvém patře, schody se vtahovaly do vnitřku. 

  Nejvíce tvrzí založili vladykové za vlády lucemburské ve století 
XIV- XV v době největšího rozkvětu feudálního zřízení a také největší 
poroby selského lidu, které vyvrcholil známým usnesením sněmovním 
roku 1380 na Špilberku, že žádný poddaný bez svolení svého pána se 
nesmí stěhovat. 

  Kdo chtěl stavět hrad, musel se prokázat královským svolením. 
Majitelé okolních hradů mohli proti zbudování nového hradu činit 
námitky. Vyžadovala se určitá vzdálenost mezi hrady. 

HRADY A TVRZE V NAŠEM KRAJI:

HRADY, ZÁMKY A TVRZE NA TŘEBÍČSKU:

Rok 2008 (20. 12.) - druhý turnaj ve stolním tenisu v obci Střítež Rok 1948 - střítežští fotbalisté

Batouchovice - tvrz z pol. 14.stol. Písemně připomínaná v roce 
1381, kdy Příbek Ostruh z Černína prodal polovinu dvora v Batou-
chovicích Tomáši Hrbovi ze Rže. Po roce 1385 se nepřipomíná, zmi-
zela.

Budišov - zámek. Na severovýchodě stávala kdysi vodní tvrz 
zajišťovaná dvěma rybníky - Dvorským a Vodiškovým, dnes vysuše-
nými. Roku 1536 Budišov povýšen na městečko.

Čáslavice - tvrz. Ves se připomíná roku 1240, kde sídlili vladykové 
z Čáslavic. Pravděpodobně zde byla ve 13.stol vybudována tvrz, která

Budkov - zámek. Tvrz se připomíná roku 1353 zámek slouží do-
movu mládeže.

Březník - byl ve středověku rozdělen mezi několik rodů, které 
sídlily na blízkých hradech Lamberku a Kraví hoře. Od konce 14. stol. 
(1381) do pol.16. stol. měli Březničtí z Náchoda tvrz, která v roce 1560 
připadla náměštskému panství. V 17. neklidném století zanikla beze 
stopy.

Babice - tvrz stávala v 15. stol., zanikla za válek mezi českým 
králem Jiřím z Poděbrad a uherským králem Matyášem. V roce 1528 se 
připomíná jako pustá.

Bačkovice -  tvrz vybudovaná v pol. 14. stol. Ve 14. - 15. stol. v ní 
sídlili vladykové z Bačkovic. Roku 1437 získal Adam z Bačkovic 
Polici kam přesídlil. Roku 1528 pustá, bezezbytku.

Biskupice - hrad, tvrz na poč. 14. stol. V 15. stol náležely Janu 
z Bezděkova. Roku 1463 prodal jeden díl Janu z Bačkovic. Jeho dědic 
Hynek z Bačkovic oba díly roku 1466 koupí spojil. V 16. stol. vlastnili 
Kunové z Kunštátu. Hrad zpustl, roku 1570 jako pustý.

Bransouze - tvrz (dříve Bransudy) připomíná se r. 1224 jako sou-
část přibyslavického panství. Za válek česko - uherských byla zničena. 
Stávala na levém břehu Jihlavy při obci, dochovaly se valy a části 
zdiva.



   

Mikulovice - tvrz. Připomíná se roku 1350, kdy ji držel Vilém 
z Mikulovic, zanikla snad za husitských válek. Ves náležela od pol. 16. 
stol. k sádeckému panství, od roku 1683 k slavickému statku, pozů-
statky se nedochovaly. 

Okrašovice - tvrz. Ves patřila k benediktinskému klášteru jako 
součást a připomíná se 1104. Od pol. 14. stol. jsou doloženi jako maji-
telé vladykové z Okrašovic, což by předpokládalo existenci tvrze, ne-
boť Okrašovice pak do roku 1568 tvořily samostatný statek s tvrzí. Po 
tomto roce se vystřídali příslušníci tří rodů, kteří měli blízký vztah 
k třebíčským pánům. Tvrz zanikla záhy po připojení Okrašovic k tře-
bíčskému panství v době 30leté války. Části zdiva jsou dosud patrné 
v základech budov někdejšího dvora okrašovického velkostatku. 

Jedov - tvrz. Ve 14. a 15. stol. býval samostatným zbožím. Tvrz je 
doložená pouze v brněnských půhonných knihách k roku 1480. Jinak 
se nezachovaly další zprávy ani žádné pozůstatky. Roku 1522 připadl 
jedovský statek náměšťskému panství a to byl asi počátek zániku tvrze.

Kněžice - tvrz. Od počátku 13. stol vlastnil rod Hrutoviců, 
z nichž se připomíná roku 1222 Dětřich z Kněžic. Jeho syn Hrut (1213 - 
1259) byl v roce 1236 znojemský purkrabí a v letech 1238 - 1259 
znojemským a bítovským komorníkem. Vybudovali tvrz v roce 1413. 
Zanikla za uherských válek beze stopy. Malý lovecký zámek Kněžice 
v 16. stol vybudovali Valdštejni. 

Okříšky - zámek. Zde byla v době předhusitské zeměpanská tvrz 
(1375), která byla dávana lénem. Roku 1466 získal Okříšky s tvrzí 
a Petrovice rytířský rod z Hrochova v jehož vlastnictví zůstal skoro sto 
let. Tehdy přebudováno v pozdně gotickém stylu. Koncem 16. stol.

Dašovice - tvrz. Dašov - zachovaly se základy domu i tvrziště s va-
lem po zaniklé vsi. Poprvé doloženy r. 1353, kdy náležely vladykům 
z Heraltic. Zanikly r. 1466. Zpustošeny uherským vojskem. Roku 1505 
pusté.

Hostákov - tvrz. Podle Hostákova se psal vladycký rod Hostá-
kovských z Arklebic, kteří tu v 15. stol. sídlili na panství třebíčského 
benediktinského kláštera. Jejich tvrz snad stávala severovýchodně od 
obce, na místě zvaném „Na hrádku“. Přímé písemné zprávy o ní jsou 
jen v urbáři z roku 1566. 

Jasenice - tvrz. Připomínaná r. 1567, existovala však v pol. 15. stol, 
neboť v r. 1411 tu sídlil Hynek z Jasenice. V roce 1507 vlastnili Jasenici 
vladykové z Janovic. V roce 1567 koupil ves s tvrzí Jiří Vanecký 
z Jemničky v jehož majetku byla blízká Vaneč a v roce 1595 ji prodal 
své švagrové Anně Zámrské ze Zámrsku. Po ní se vystřídali Zdeněk 
Zámrský od roku 1603 jeho choť Kateřina Dubská z Třebomyslic a na 
to její druhý manžel Karel Gryn ze Styrcenperka. Roku 1649 přikoupil 
zadlužené panství Ferdinand z Verdenberka. Tvrz v druhé pol. 17. stol. 
zanikla. Dochovaly se zbytky na návsi, z  nich je patrné, že šlo o dvou-
křídlou renesanční stavbu. 

zanikla v 2.pol.15.stol. Když se Čáslavice na počátku 16. stol. staly 
součástí sádeckého panství byla přeměněna na dvůr.

Heraltice - tvrz. První zpráva v listině Přemysla II. pro olomoucký 
kostel. Roku 1256 se v ní mezi svědky uvádí Radoslav z Heraltic, jinde 
jmenovaný znojemský purkrabí. V rodě bylo časté jméno Gerard, což 
se zřejmě projevuje i ve jméně vsi Heraltice, jež byla na čas městeč-
kem. První zmínka o tvrzi však pochází až z roku 1366. Stala se země-
panským lénem a měla různé držitele, např. Hechtové z Rosic, 
vladykové z Miličína. V roce 1505 se Heraltice staly součástí brtnic-
kého velkostatku. Tvrz ztratila význam, chátrala a v roce 1790 byla 
rozbourána. Stávala v prostoru pozdějšího vrchnostenského dvora, 
zbytky jejího zdiva se dochovaly dodnes. 

Čechtín - tvrz. Připomíná se r. 1418. Naposledy ji vlastnil od 
šedesátých let 15. stol. rod Hrubšičtí z Čechtína. V pol. 16. stol. prodali 
třebíčskému velkostatku.

Hvězdoňovice - tvrz. Tvrz připomínají jen zbytky valů na zale-
sněném vrchu „Na hradiskách“ západně od obce. První historická 
zpráva z roku 1371 hovoří pouze o zemanském dvoře v Hvězdo-
ňovicích.

Čechočovice - tvrz. V letech 1358 - 1493 jsou doloženy dva ze-
manské rody. V roce 1499 koupili tvrz Brtničtí z Valštejna a připojili 
k brtnickému panství. Po porážce stavovského povstání 1618 - 1620 
byly připojeny k sádeckému panství. Během 16. stol. tvrz zpustla. 
Zbytky valů v zahradě domu č. 19. 

Litovany - tvrz. Připomínaná r. 1353 náležela Ctiboru z Litovan. 
Roku 1385 předal Jan z Litovan tvrz a zboží v Litovanech Janu 
z Vejtmíle. Od té doby vlastnily cizí rody. Roku 1493 připadla Hynku 
z Bačkovic. Roku 1555 připojil Jan Zelený z Říčan Litovany ke Kr-
hovu a tvrz zanikla beze stop. 

předělána na renesanční zámek, vyzdobena sgrafitovou fasádou, která 
zůstala uchována i pod pozdější barokní omítkou.

Opatov - tvrz. Jen jediná zpráva v zemských deskách z poč.15. 
stol. (1416), kdy zboží právě opouštěl rod Opatoviců z Opatova, byla 
asi vybudována v druhé pol. 14. stol. místními vladyky. Ves Opatov po-
výšená v roce  1540 na městečko byla v roce 1481 připojena k brtnic-
kému statku. Stala se obětí česko - uherských událostí v pol. 15. stol. 
Zmizela beze stopy.

Petrovice - doložena spisy v zemských deskách v 2. pol. 15. stol. 
(1466). Tehdy na ní sídlil rod z Hrochova, který vlastnil Okříšky 
a koncem 15. stol. prodal ves Brtnickým z Valdštejna. Záhy zanikla 
beze stop. 

Pyšel - tvrz. Patřila vladykům z Pyšela roku 1349 asi Náhrad a v 
letech 1373 - 1385 Ondřej z Pyšela. Vladykové zdědili ještě Okarec. 
Roku 1556 získali Pyšel páni z Lomnice a připojili natrvalo k náměšť-
skému panství. Tvrz se stala hospodářským objektem. Dochovala se na 
usedlosti č. 46 jako jednopatrová budova čtvercového půdorysu o stra-
ně osm metrů. Dodnes je zachován gotický portálek vchodu do patra 
i přízemí, gotické ostění tří někdejších oken a krakorce v prvním po-
schodí. Ještě koncem 19. stol. byla v přízemí studna. Nyní je v sou-
kromém držení a slouží jako komora a sýpka. 

Sádek - hrad. Na osamělém vršku zvaný též Ungersberg. Zpráva 
z roku 1286, kdy jej vlastnil Štěpán z Ungersberga patrně po něm nese 
jméno. Štěpán vybudoval strategicky významný objekt. Roku 1312 se 
hradu zmocnil Jan Lucemburský, protože jeho posádka v čele s bratry 
Jimramem a Artlebem podle vyprávění Zbraslavské kroniky loupila po 
okolí a 18 zajatých zločinců dal ihned popravit. Od roku 1387 drželi 
Sádek Šternberkové a od roku 1399 Valdštejnové. V té době patřily 
k sádeckému zboží hrad Sádek, vsi Kojetice, Horní a Dolní Rokytánka 
(Rokytnice Nad Rokytnou) a Loukovice. V roce 1430 dobil hrad 
přívrženec husitů Hynek z Valče a odňal jej katolíku Jindřichu z Valt-
štejna. Majitel prý však dostal hrad zpět pomocí svého věrného 
spolubojovníka Bartoše z Mírova. V pol. 16. stol. přestavěli Brtničtí 
z Valdštejna do renesančního stylu. Po rozdělení majetku Zděňka 
Brtnického z Valdštejna mezi tři sny Hynka, Jindřicha a Jana připadlo 
sádecké zboží Jindřichovi (zemřel 1589). Jeho žena Zuzana Heltová 
z Kementu, zemřela 1593, dědička velkomeziříčského panství je však 
svým druhým sňatkem převedla do rodu Berků z Dubé a Berků z Lipé. 
Jejich syn Zdeněk Brtnický z Valdštejna byl vychován svými poruč-
níky v cizině a svých statků se ujal v rove 1602. Pro účast na stavov-
ském povstání (1618 - 1620) mu bylo jeho jmění včetně Sadku zkon-
fiskováno, on sám zemřel v roce 1623 ve špilberském vězení. Pak 
Sadek získali Cerboniové. V roce 1643 obléhali hrad hájený Vilémem 
Dubským z Třebomyslic půldruhého dne Švédové pod vedením 
generála Wittenberka. K odchodu je prý přiměl v noci starý hradní 
hlásný, který začal bubnovat zprvu slabě a pak stále silněji. Švédové se 
domnívali, že se blíží obleženým pomoc a vyrazili k dalšímu pochodu. 
Tak byl Sadek uhájen. Cerboniové postoupili hrad 1676 - 1677 mora-
vskému zemskému advokátu Bohumíru Walldorfovi povýšenému 
roku 1694 do rytířského stavu. Za Walldorfů se zvětšilo sádecké zboží 
přikoupením Rokytnice, Štěmněch a kolonie Veverky (v roce 1695). 
Roku 1694 zapálil hrad blesk a objekt vyhořel. Po požáru byl barokně 
upraven. Od té doby se podoba podstatně nezměnila. Se sestrou po-
sledního Walldorfa se oženil Fr. Jan Chorynský z Ledské a jeho syn 
soustředil v roce 1796 opět do svých rukou všechny statky patřící dříve 
Walldorfům. V majetku Chorynských zůstal až do roku 1945 pak ma-
jetek MNV. Byla tam škola. 

Slavětice - tvrz. Připomíná se roku 1613, i když patrně stávala již 
v 15. stol. kdy tu sídlil rod vladyků z Arklebic ( 1447 - 1503) v 16. stol. 
náležela Bítovským z Vlašimi. Za pobělohorských konfiskací byla 
zabavena Karlu Grynovi ze Štyrcenberka. Připomíná se v roce 1690. 
Zanikla po připojení Slavětic k dalešickému statku v roce 1736 a za-
nikla beze stopy. 

Střeliště - hrad. V lese východně od Radonína jsou na srázném 
návrší dosud zachovány nepatrné zbytky zdí a příkopů hradu Střeliště.

Ratibořice - zámek. Roku 1351 zde sídlil vladyka Ctibor z Rati-
bořic, což by předpokládalo existenci tvrze, která se písemně připomí-
ná roku 1385 při převodu majetku Ondřeji Nelepovi. Roku 1493 ji dr-
želi rytíři z Hrochova. Později (1508 - 1563) hostákovští z Arklebic. Po 
stavovském povstání z let 1618 - 1620 byly Ratibořice konfiskovány 
Václavu Rechenberkovi ze Želetic a předány jeho bratrům Adamu 
a Arnoštu. V roce 1696 byl statek připojen k lesonickému panství. 
V 60letech 17. stol. přestavěli Rechenberkové tvrz na barokní zámek. 
Dnes přeměněn v byty. 



Výčapy - zámek. V letech 1104 - 1556 součástí majetku tře-
bíčského kláštera. Ve vesnici sídlili manové z nichž se v roce 1274 při-
pomíná Budislav z Výčap, v roce 1464 Václav Tluksa z Krajovic. 
V roce 1592 ji držel Jaroslav Dubský z Třebomyslic, po Bílé hoře Karel 
Rudolf Dubský z Třebomyslic. Za něho byla tvrz v pol. 17. stol pře-
stavěna v jednoduchý jednopodlažní barokní zámek. V roce 1720 pro-
dala Marie Sibyla Haslerová Výčapy lesonickému panství. Po roce 
1771 byl zámek přebudován ve dvůr a v byty úředníků.

studený kámen u mříže
a nohy probodené hřeby

Až budem žalovati nebi

a Ta jež dneska okolo má
mladistvý půvab dívčích čel

Roku 1231 náležel jako věno královně Konstancii, druhé manželce 
Přemysla Otakara I. Později se stal součástí nadání přibyslavického 
kostela. Zaniklo v 15. stol. za uherských válek. 

 a je tu u nás doma,
přemluví Toho jenž se hněvá

kdyby Bůh na nás zanevřel.

kdyby smrt volal opět sýček?

Kdyby Bůh na nás zanevřel

a dešti padajících střel

Komu zas dáme napospas

 a poručil jen pro potupu

Z věnce sonetů (Jaroslav Seifert)

Dáme Ti je jak zlatou sponu

jen s plamenem svých olejniček?

vezmi si je než zapraští

to město dáti drápu supů

nebyli bychom víc než pleva

krov jeho věží, plných zvonů.

ať zatřpytí se na plášti.

Štěměchy - tvrz. První zmínka v listině z roku 1279 v níž se mezi 
svědky jmenuje Cuzkraj ze Štěměch. První zpráva o tvrzi pochází až  
z roku 1378, ale vznikla asi dříve jako sídlo vladyků ze Štěměch. Ve 
zmíněném roce ji Jan Tluksa postoupil Hechtu z Rosic. Ti vlastnili 
zboží až do pol. 15. stol. Před rokem 1409 Hynek z Valdštejna tvrz 
pobořil. Za to jej Vznata Hecht z Rosic pohnal před soud. Ještě za 
Hechta byla obnovena, protože v druhé pol.15.stol. se výslovně uvádí. 
Tehdy patřilo zboží vladykům z Miličína. Tvrz byla dobyta uherskými 
vojsky a Přibíkovi z Miličína vrácena roku 1486. Roku 1505 se pra-
meny o tvrzi zmiňují, že ji Oldřich, mládenec z Miličína na Šumvaldě 
postoupil brtnickým z Valdštejna, kteří připojili stateček k brtnickému 
panství. Tím ztratila tvrz poslání vladyckého sídla a rychle chátrala. 
Dodnes patrné její zbytky - dva vodní příkopy. 

Valeč - tvrz ve Valči existovala již na počátku 15. stol. neboť v roce 
1406 ji markrabě Jošt osvobodil. Spolu se vsí z manství Janu Hovor-
kovi z Hartvíkovic. Pak se stala tvrz se vsí, dále Krahulov, Zárubice 
a Radonín vlastnictvím Mikuláše z Mochova. Jan z Mochova prodal 
v roce 1437 tvrz a ves Valeč s částí Zárubic bratrům Ježkovi, Mikuláši a 
Vaňkovi z Náramče. V roce 1480 získal tvrz a ves Valeč, Vilémovice 
a holoubecké zboží Jan z Kunštátu od Zikmunda a Václava Rájeckých 
z Mírova. V roce 1520 vlastnil tvrz Vilém z Pernštejna. Jan z Pernštejna 
ji však vyměnil v roce 1529 se Smilem  Osovským z Doubravice, který 
ji přebudoval v roce 1534 na renesanční obdélníkový zámek s portá-
lem, štíty a sgrafitovou výzdobou. V roce 1567 náležel zámek se vsí 
Bartoloměji Vaneckému z Jemničky, v 17. stol. byl majetkem hrabat z 
Náchoda a od 60tých let 17. stol. se majitelé rychle střídali. V roce 1712 
získal dnešní barokní podobu. Dnes je v majetku rodiny Valových 
z Valče, kteří zámek kompletně opravili a přistavěli nové budovy. 

Kdyby smrt volal opět sýček

všechno to hezké kolem nás

 a my zas schody do chrámu
hledali ve tmě k neznámu

a až nám budou nejblíže

ať bílý šat a závojíček
neválejí se na troskách.

A zbav nás bázně, zažeň strach,

a slza na řasách Tvých víček.

Báseň ze Seifertovy knížky vzpomínek „Všechny krásy světa“ 

Vím, že to město uchrání
Tvá přímluva Tvé uznání

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ, 23. a 24. 9. 2022:

  Markéta Zušťáková     110
  Petr Zahrádka       126

  1. „Sdružení pro rozvoj Stříteže“   63,68 %

  Ivan Hladík        195
  Zbyněk Procházka     192

  Michal Tretera      141
  Slavomil Klepáček     134  

  Zvolení zastupitelé (hlasy):

  Jiří Všetečka       174

  2. „SNK Střítež“       36,32 %

  Volební účast: 52,25%

Třebíčský zpravodaj 11/2022. Článek o naší obci

I. světová válka ve Stříteži u Třebíče.  Marie Dvořáková, OÚ Střítež, r. 2022

Obec Střítež vydala 
v pořadí již osmou publi-
kaci, kterou napsala paní 
kronikářka Marie Dvořá-
ková ve spolupráci s ing. 
Ivanem Procházkou.

2. Kostel sv. Marka
3. Památky, pověsti, vy-
právění Střítež u Třebíče
4. A. Zvěřina, P. Dvořák - 
Vzpomínání

7. Dvořák - Akademický 
malíř Jiří Dvořák

6. Teolog Josef Zvěřina (ne) 
známý

5. Střítež v datech

Tyto brožury je možno 
zdarma získat na OÚ ve 
Stříteži.
1. Jan Příbek - Marecké 
zvony

a lid u bájné bárky (*)

že odveze mrak zboží

ničí lidské životy.

a zachrání naše i zvířecí životy!

Kdy Covid a války

Kdy Svět je u bran temnoty

Doufám, že bude boží,

zvlášť v tak těžké době.

(*) Neomova archa

Rok 2022    Ivan Procházka - Střítež

Má rodná Stříteži,
než se večer sešeří.
Přilni mě k sobě,

Rád vracívám se tam,

Vše za setkání dám,
kde to fakt miluji.

že jsem stár - lituji.

a z celého srdce,

Vyznání   Ivan Procházka  - Střítež            

a tvé rodině,
přeji úpřímně

ať se ve zdraví 
a rodinné pohodě

Přání     Ivan Procházka - Střítež             

Do Nového roku tobě

sejdete opět po roce.



· zápisy v kronice.

· odměny zastupitelů, předsedů výborů, místostarosty a sta-
rosty obce dle přílohy.

· žádosti Diecésní charity Třebíč a Smlouvy o příspěvek na 
provoz na rok 2022.

· neuvolněného místostarostu obce Hladíka Ivana

Na tomto zastupitelstvu jsme schválili:

· finanční výbor ve složení 

· neuvolněného starostu obce Procházku Zbyňka

Zušťáková Markéta  - člen

Vzalo na vědomí: 

· smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti se spo-
lečností CETIN, a.s. pro optické kabely

Zvolilo v souladu s § 84 odst. 1, písm. l) zákona o obcích:

Na ustavujícím zastupitelstvu č. 04/2022 ze dne 17. 10. 2022 
zastupitelstvo obce projednalo a schválilo následující záležitosti:

· kontrolní výbor ve složení 
Všetečka Jiří    - předseda

· smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene pro 
společnost E.ON Distribuce, a.s. dle přílohy

Schválilo:

· rozpočtové opatření č. 5, 6, 7/2022.

· smlouvy o poskytnutí příspěvku Dennímu rehabilitačnímu 
stacionáři.

· finanční dar Římskokatolické farnosti Třebíč Jejkov na 
pořízení projektové dokumentace na odvlhčení kostela ve výši 
50.000 Kč - vzhledem k tomu, že postupně chceme společně 
s farností opravit a vrátit původní podobu našemu kostelu, dohodli 
jsme se na postupných opravách kostela, které je nezbytné zahájit 
odvlhčením základů. Poté bude farnost žádat o podpory z Mi-
nisterstva kultury na další opravy a naše obec bude farnosti 
přispívat požadovaný podíl. 

Zahrádka Petr   - předseda
Ostrá Kateřina   - člen

Zřídilo:

Klepáček Slavomil - člen

· žádost Diecésní charity Třebíč a smlouvy o příspěvek na 
provoz na rok 2022 a smlouvu o poskytnutí příspěvku Dennímu 
rehabilitačnímu stacionáři, které zabezpečují sociální služby pro 
naše spoluobčany

· rozpočtové opatření č. 8.

Dvořáková Marie  - člen
Vejtasová Ladislava - člen

Vzalo na vědomí:

Zvolili a zřídili:

Klepáček Slavomil - předseda

Pověřilo:

· že zastupitelem určeným ke spolupráci při pořízení Úze-
mního plánu je i nadále ing. Zbyněk Procházka.

· kulturní výbor ve složení 

· odměny zastupitelů, předsedů výborů, místostarosty a sta-
rosty obce v zákonné výši

· smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene pro 
společnost E.ON Distribuce, a.s. – pro zřízení elektrické přípojky

· starostu obce ke schvalování rozpočtových opatření, které 
budou následně předloženy zastupitelstvu.

Tretera Michal   - člen

 Na tomto ustavujícím zastupitelstvu jsme schválili: 

· jako každý rok zápisy v kronice. Děkujeme pí Dvořákové za 
příkladné vedení obecní kroniky a za pečlivou dokumentaci 
událostí v obecní kronice.

· starostu a místostarostu obce, zřídili finanční, kontrolní 
a kulturní výbory ve výše uvedeném složení.

· poskytnutí finančních darů institucím, které zabezpečují 
pro naše občany zdravotnické a sociální služby.

· finanční dar Římskokatolické farnosti Třebíč Jejkov na po-
řízení projektové dokumentace na odvlhčení kostela ve výši 
50.000 Kč

· Vodovody a kanalizace Třebíč

Stanovilo:

Na zastupitelstvu č. 03/2022 ze dne 12. 09. 2022 zastupitelstvo 
obce projednalo a schválilo následující záležitosti:

· smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti se spo-
lečností CETIN, a.s. dle přílohy

· Svazek obcí pro komunální služby

· počet volených členů zastupitelstva na další volební období 
na 7.

· že počet volených členů zastupitelstva zůstane v dalším 
volebním období stejný, tj. 7 zastupitelů.

 Na tomto zastupitelstvu jsme schválili a stanovili:

Schválilo:

Vzalo na vědomí:
· rozpočtové opatření č. 3 a 4.
· závěrečné účty svazků
· Mikroregion Třebíčsko

Na zastupitelstvu č. 01/2022 ze dne 14. 03. 2022 zastupitelstvo 
obce projednalo a schválilo následující záležitosti:

Zasedání zastupitelstva včetně komentáře

Schválilo:
· závěrečný účet a účetní závěrku obce Střítež dle přílohy
· účetní závěrku Mateřské školy Střítež dle přílohy

· aktualizované znění nájemní smlouvy se stávajícím provo-
zovatelem prodejny potravin COOP HK, protože novým pro-
najímatelem budovy, po jejím odkoupení v minulém roce, je nyní 
Obec Střítež.

· smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
k přípojce elektrického vedení.

Vzalo na vědomí:

Schválilo: 

· smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene č.: 
JI-001030071287/001 ZMES

· poskytnutí finančního daru Nemocnice Třebíč ve výši 
5.000 Kč.

· poskytnutí finančního daru Linka Bezpečí ve výši 5.000 
Kč.

· poskytnutí finančního daru Centru pro zdravotně postižené 
kraje Vysočina ve výši 5.000 Kč.

· jako každoročně závěrečné účty a účetní závěrky Obce 
Střítež a příspěvkové organizace Mateřská škola Střítež.

· poskytnutí finančního daru společnosti Diana Třebíč ve 
výši 20.000 Kč.

Na zastupitelstvu č. 02/2022 ze dne 13. 06. 2022 zastupitelstvo 
obce projednalo a schválilo následující záležitosti:

· poskytnutí finančních darů institucím, které zabezpečují 
pro naše občany zdravotnické a sociální služby.

· nájemní smlouvu dle zveřejněného záměru pronájmu budo-
vy č. p. 18 - prodejna potravin.

· rozpočtové opatření č. 1 a 2.

Na tomto zastupitelstvu jsme schválili:

Informace z obecního úřadu:



3.

5.4.

6.

Život v obci - co se událo:

1. 2.

7.

1. Dárky občanům obce Střítež od OÚ (12.12.2021), 2. Předávání dárků důchodcům  (15.12.2021), 3, 4. Vánoční 
výstava betlémů - muzeum Třebíč, vystaven rodinný betlém od Josefa Procházky ze Stříteže (26.12.2021), 5. 
Vánoční turnaj ve stolním tenisu, pořadí: Jeleček, Kudláček, Dvořáček (29.12.2021), 6. Běh na Klučovskou horu 
(31.12.2021), 7. Silvestrovský pochod střítežáků (31.12.2021), 8. Vánoční výzdoba města Třebíč (1.1.), 9. 
Novoroční ohňostroj v Třebíči (1.1.), 10. Pohled na Alpy z Klučovské hory (4.1.), 11. Kácení topolů - silnice na 
Klučov, pod Markem (27.2.), 12. Výměna elektrických sloupů u Marka (23.2.),  13. Slavnostní vítání občánků 
v kulturním domě (27.2.)

8. 9.

11. 12. 13.

10.



18.

17.

20. 21.19.

22.

Život v obci - co se událo:

14. 15.  16.

23. 24.

14. Parkování před obecním úřadem (3.3.), 15. Úprava stráně pod kostelem sv. Marka ((1.4.), 16. Kulturní dům, 
výměna pultu, obklady, obložky, schody (17.3.), 17. Hrkání (15.4.), 18. Čarodějnice v obci (29.4.), 19. Stavění 
máje, poprvé bříza, délka 14,6 m (30.4.), 20. Pouť sv. Marka v obci (1.5.), 21. Setkání důchodců (20.5.), 22. 
Výsadba stromů kolem cyklostezky k Borovičku (20.5.), 23. Turnaj v nohejbalu v obci (28.5.), 24. Nová BUS 
zastávka na Jaroměřice (31.5.), 25. Oprava starého úřadu na byt (7.7.), 26. Oprava mostku u rybníka Marek (20.7.), 
27. Oprava sochy Libuše - studně (14.9.), 28. Volby do obecního zastupitelstva (23. a 24.9.), 29. Obnova obecního 
lesa v Klučovské hoře (5.10.), 30. Potomci rodiny Stiksových na návštěvě v naší obci, jejich předek na naší základní 
škole učil (13.11.), 31. Svoz nebezpečného odpadu firmou ESKO-T (19.11.)

25. 26. 27.

29. 30. 31.

28.



PF 2023

mnoho štěstí, zdraví, osobní 
spokojenosti a pracovních úspěchů 

v roce 2023 

Klidné prožití vánočních svátků,

přeje Obecní zastupitelstvo Střítež

© ing. Ivan Procházka, 2022 (design, foto, slogan, texty)

2. a 13. 12. 2022

Pozvánka

Pozvánka

TURNAJ VE 
STOLNÍM TENISU

VÝUKA STANDARTNÍCH 
TANCŮ 

28. 12. 2022
13:00

KD Střítež

Občerstvení a ceny zajištěny

10 lekcí po 90 min. za 1.650,- Kč na 1 osobu,
pod záštitou taneční školy STARSTEP

od 18:00 v KD Střítež

Přihlásit se lze na obecním úřadu.

Zahájení v pondělí 16. 1. 2023

Deset lekcí, vždy v pondělí od 18. hod.
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